PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,
Sector 16, Chandigarh.
Ph: 0172-2864101, Fax 0172-2864110 Helpline 0172-2864100
Email: pcic20@punjabmail.gov.in Visit us:www.infocommpunjab.com
Whatsapp No. 62848-20189

Sh. Suresh Kumar Sharma

r/o New Sharma Furniture House,
Pratap Bazzar, Chhehartta,
District Amritsar

....Appellant

Vs
Sh. Jatinder Singh,
Public Information Officer
o/o Amritsar Improvement Trust,
District Amritsar.

First Appellate Authority
o/o Amritsar Improvement Trust,
District Amritsar.
....Respondents
Appeal Case No. 5686 of 2021
(Video Conference Proceedings)
Present:- Sh. Suresh Kumar Sharma, appellant.
None on behalf of the respondents.

ORDER

The RTI application is dated 15.6.2021 vide which the appellant has sought
information as enumerated in his RTI application. First appeal was filed with the First
Appellate Authority (hereinafter called FAA) on 16.7.2021 and second appeal was filed in
the Commission on 14.12.2021 under Section 19 of the Right to Information Act, 2005
(hereinafter called RTI Act). Notice of hearing was issued to the parties for 29.3.2022.
2. The appellant has sought the following information:-

3. The appellant has sought the similar information from the same respondent
authority in Appeal Case No. 5685 of 2021. Accordingly, the Commission observes that
no further action is required to be taken in this case. Hence, the case is disposed of and
closed.
sd
Dated: 29.3.2022 (Suresh Arora)
Chief Information Commissioner,Punjab.
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Sh. Tarlochan Singh Bhatti

# 119, Impact Gardens, GT Road,
By Pass Vallah,

District Amritsar 9876502607

..Complainant
Vs
Public Information Officer
o/o Secretary,
Department of Parliamentary Affairs,
Govt. of Punjab, Pb.Civil SEctt-1
Chandigarh. ....Respondents
Complaint Case No. 66 of 2022

Present:- Sh. Tarlochan Singh Bhatti, complainant.

Sh. Ashish Kumar, Superintendent on behalf of the

respondents.
ORDER
This RTI application is dated 3.4.2017 vide which the complainant has sought

information as enumerated therein. A complaint under Section 18 of the Right to
Information Act, 2005 (hereinafter called RTI Act) was filed in the Commission on
3.2.2022. Notice of hearing was issued to the parties for today i.e. 29.3.2022.

2. The appellant has sought information regarding action taken on his letter
given bearing No. suggestion/2016/2017/1 dated 3.3.2017. The said letter was
written to the respondent authority suggesting monthly reporting by the
Department of Parliamentary Affairs, Govt. of Punjab to high light the activities and
achievements of Hon’ble MLAs of each and every constituency.

3. The appellant has sent the written submissions in this case, which are taken
on record. Also the appellant reiterated the same during the hearing which is

reproduced below:-

Non-Compliance of the Section 4 of the RTlI Act 2005 by the Secretary,
Punjab Legislative Assembly and Principal Secretary, Department of Parliamentary
Affairs, Govt. of Punjab by not making suo motu public disclosure in a farmet, the
entire information available regarding the attendance of members of Punjab
legislative assembly, questions raised by the respective members in the assembly.
their participation in the debate, the private bills presented by them, their visits in
the constituency, participation in the meetings held by the district administration
of their respective constituencies, details of salary, pension, other claims drawn
from the Govt. Treasury by the Member of Legislative Assembly and Similar
Matters.
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Sir,

In continuation with copies of documents enclosed with my complaints No.
66 & 67 of 2022 (including order of Hon’ble Punjab and Haryana High Court dated
23-12-2021 and legal notice dated 01-08-2021 taking as complaint) and my
pleading dated 24-02-2022 before the State Information Commission bench of Sh.
Suresh Arora, Hon’ble CIC, humbly submitted that :-

(1) On 01-08-2021, my Counsel Sh. Harinder Pal Singh Ishar, Advocate has
given a legal notice to Secretary, Punjab Legislative Assembly with a copy to
Principal Secretary, Deptt. of Parliamentary Affairs, Punjab & others.
Neither Secretary, Punjab Legislative assembly nor Principal Secretary,
Deppt. of Parliamentary Affairs, Punjab, responded.

(2) Taking this legal notice as a complaint, | have made a complaint to the
State Information Commission, Punjab on 20-09-2021 through my consel
Sh. Harinder Pal Singh Ishar, Advocate but the State Information

Commission, neither registered my complaint nor heared.

(3) | was compelled to approach the Hon’ble Punjab & Haryana High Court
through my consel Sh. Harinder Pal Singh Ishar, Advocate. My Writ Petition
No. 24142 of 2021 and copies of documents submitted with this petition (
including the copy of legal notice given to the secretary Punjab Legislative
Assembly and this legal notice as a complaint before the State Information
Commission as Annexure P-2). Hon'ble Punjab & Haryana high Court after
considering my Petition and copies of documents submitted with it, vide its
verdict dated 23-12-2021 directed the State Information Commission to list
this complaint filed by the Petitioner and disposed of it in accordance
with law within stipulated period provided under the RTI act.

(4) As already pleased before the Hon’ble High Court vide my Writ Pettition
No. 24142 of 2021, my pleading before the Hon’ble CIC is to direct
Secretary Punjab Legislative Assembly & Principal Secretary Deptt. of
Parliamentary Affairs, Punjab being the head of the Public Authority to
ensure the compliance of section 4 of the RTI act in the format annexured
with the complaint no. 66 & 67 of 2022.

(5) As submitted in my pleading dated 24-02-2022, Secretary Punjab
Legislative Assembly and Principal Secretary Deptt. of Parliamentary Affairs
Punjab may kindly be directed to give an undertaking before the State
Information Commission bench of Sh. Suresh Arora, Hon’ble CIC to suo
moto disclosure of each and every member of Punjab Legislative Assembly
in a given farmat every month uploading on their official websites starting
from May 1%, 2022 Positively.

Contd..p/3
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The suo moto disclosure in the farmat given will help the people of Punjab to
know the performance of their representatives in the Punjab Legislative
Assembly without approaching any PIO and without wasting their time and
money. All members of Legislative Assembly will feel honoured by displaying

honestly to suo moto disclose their performance ensuring their accountability

to the voters of their constituencies. Hence, the Authority concerned are

required to fulfill their legal obligations under the RTI act, 2005 So that people

of Punjab have minimum resort to the use of this Act to obtain information

4, Also the respondent-Public Information Officer filed the reply vide No. 56

dated 2.3.2022, the relevant portion of which is reproduced below:-
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5. It is also appropriate to mention that the “Information” as per the provisions of the
‘RTI Act, 2005’ means any material in any form, including records, documents, memos, e-
mails, opinions, advices, press releases, circulars, orders, logbooks, contracts, report,
papers, samples, models data material held in any electronic form and information relating

to any private body which can be accessed by a public authority under any other law for the

time being in force.

6. Furthermore, it is relevant to mention Section 2 (j) of the RTI Act, 2005 which is as

follows:-
"right to information" means the right to information accessible under this Act
which is held by or under the control of any public authority and includes the right

to—
(i) inspection of work, documents, records; Contd..n/4
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(ii) taking notes, extracts or certified copies of documents or records;
(iii) taking certified samples of material;
(iv) obtaining information in the form of diskettes, floppies, tapes, video cassettes or
in any other electronic mode or through printouts where such information is stored
in a computer or in any other device.
7. The appellant filed the RTI application on 3.4.2017 and the respondent Public
Information Officer sent the reply to the appellant vide Memo No. 9/77/2016-2PA/5250
dated 20.4.2017.
8. Keeping in view the provisions of the RTI Act, 2005 and after going through
the submissions made by the complainant, no further directions can be given to the
respondent authority in regard to the present complaint case.
9. However, to examine and consider the suggestions given by the appellant, a copy
of his RTl application is being sent to the Principal Secretary, Parliamentary Affairs along
with this order, in public interest.

10.  The case is disposed of and closed, accordingly.

sd

Dated: 29.3.2022 (Suresh Arora)
Chief Information Commissioner,
Punjab
CC
Principal Secretary to Govt. of Punjab,
Department of Parliamentary Affairs,
Punjab Civil Sectt.-1,
Chandigarh.
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Sh. Tarlochan Singh Bhatti

# 119, Impact Gardens, GT Road,
By Pass Vallah,

District Amritsar 9876502607

..Complainant
Vs
Public Information Officer
o/o Secretary,
Punjab Vidhan Sabha,
Chandigarh. ....Respondents
Complaint Case No. 67 of 2022
Present:- Sh. Tarlochan Singh Bhatti, complainant.

Sh. Chottu Sharma, Supdt. on behalf of the respondents.
ORDER
This RTI application is dated 19.8.2016 vide which the complainant has sought

information as enumerated therein. A complaint under Section 18 of the Right to
Information Act, 2005 (hereinafter called RTI Act) was filed in the Commission on
3.2.2022. Notice of hearing was issued to the parties for today i.e. 29.3.2022.

2. The appellant has sought information regarding action taken on his letter
given bearing No. PVS/1 dated 26.7.2016. The said letter was written to the
respondent authority suggesting monthly reporting by the Department of
Parliamentary Affairs, Govt. of Punjab to high light the activities and achievements of
Hon’ble MLAs of each and every constituency.

3. The appellant has sent the written submissions in this case, which are taken
on record. Also the appellant reiterated the same during the hearing which is

reproduced below:-

Non-Compliance of the Section 4 of the RTlI Act 2005 by the Secretary,
Punjab Legislative Assembly and Principal Secretary, Department of Parliamentary
Affairs, Govt. of Punjab by not making suo motu public disclosure in a farmet, the
entire information available regarding the attendance of members of Punjab
legislative assembly, questions raised by the respective members in the assembly.
their participation in the debate, the private bills presented by them, their visits in
the constituency, participation in the meetings held by the district administration
of their respective constituencies, details of salary, pension, other claims drawn
from the Govt. Treasury by the Member of Legislative Assembly and Similar
Matters.
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Sir,

In continuation with copies of documents enclosed with my complaints No.
66 & 67 of 2022 (including order of Hon’ble Punjab and Haryana High Court dated
23-12-2021 and legal notice dated 01-08-2021 taking as complaint) and my
pleading dated 24-02-2022 before the State Information Commission bench of Sh.
Suresh Arora, Hon’ble CIC, humbly submitted that :-

(1) On 01-08-2021, my Counsel Sh. Harinder Pal Singh Ishar, Advocate has
given a legal notice to Secretary, Punjab Legislative Assembly with a copy to
Principal Secretary, Deptt. of Parliamentary Affairs, Punjab & others.
Neither Secretary, Punjab Legislative assembly nor Principal Secretary,
Deppt. of Parliamentary Affairs, Punjab, responded.

(2) Taking this legal notice as a complaint, | have made a complaint to the
State Information Commission, Punjab on 20-09-2021 through my consel
Sh. Harinder Pal Singh Ishar, Advocate but the State Information

Commission, neither registered my complaint nor heared.

(3) | was compelled to approach the Hon’ble Punjab & Haryana High Court
through my consel Sh. Harinder Pal Singh Ishar, Advocate. My Writ Petition
No. 24142 of 2021 and copies of documents submitted with this petition (
including the copy of legal notice given to the secretary Punjab Legislative
Assembly and this legal notice as a complaint before the State Information
Commission as Annexure P-2). Hon’ble Punjab & Haryana high Court after
considering my Petition and copies of documents submitted with it, vide its
verdict dated 23-12-2021 directed the State Information Commission to list
this complaint filed by the Petitioner and disposed of it in accordance
with law within stipulated period provided under the RTI act.

(4) As already pleased before the Hon’ble High Court vide my Writ Pettition
No. 24142 of 2021, my pleading before the Hon’ble CIC is to direct
Secretary Punjab Legislative Assembly & Principal Secretary Deptt. of
Parliamentary Affairs, Punjab being the head of the Public Authority to
ensure the compliance of section 4 of the RTI act in the format annexured
with the complaint no. 66 & 67 of 2022.

(5) As submitted in my pleading dated 24-02-2022, Secretary Punjab
Legislative Assembly and Principal Secretary Deptt. of Parliamentary Affairs
Punjab may kindly be directed to give an undertaking before the State
Information Commission bench of Sh. Suresh Arora, Hon’ble CIC to suo
moto disclosure of each and every member of Punjab Legislative Assembly
in a given farmat every month uploading on their official websites starting
from May 1%, 2022 Positively.

Contd..p/3
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The suoc moto disclosure in the farmat given will help the people of Punjab to

know the performance of their representatives in the Punjab Legislative
Assembly without approaching any PIO and without wasting their time and
money. All members of Legislative Assembly will feel honoured by displaying
honestly to suo moto disclose their performance ensuring their accountability
to the voters of their constituencies. Hence, the Authority concerned are
required to fulfill their legal obligations under the RTI act, 2005 So that people

of Punjab have minimum resort to the use of this Act to obtain information.

4, Also the respondent-Public Information Officer filed the reply vide No. 2801

dated 11.3.2022, the relevant portion of which is reproduced below:-

With reference to your notice of appeal bearing No.PSIC
fLegall 2022/6076 dated 15.022 2022 received on 21.02.2022 on the subject
cted above | am to state that the appellant sought information vide letter
dated19.8.2016 (Annexure, A-1)) with regard to action taken on his application
dated 26.7.2016 on (Annexurz A-2) 16 points, out of which information of
Point No.2 to 6 was related to this offica only and rest of the information was
concemned with various other public authorities.

In this respect it is submitted that the appellant was informed to
deposit an additional fee of Rs €00/ for the estimated information of about 300
pages vide letter No042(2)/Pl0/2016/16138 dated 30th august 2016

(Annexure, A-3)) but he did not send additional fee.
It is also pertinent to mention here that the appellant did not avail

the opportunity of first appeal.
Moreover. now the most of the information of Point No. 2 to 6 is

avallable in our official website www.punjabassembly.nic.in, and the appellant
can access information from website and for the information which is not

il
5. It is also appropriate to mention that the “Information” as per the provisions of the
‘RTI Act, 2005’ means any material in any form, including records, documents, memos, e-
mails, opinions, advices, press releases, circulars, orders, logbooks, contracts, report,
papers, samples, models data material held in any electronic form and information relating

Contd..p/4
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to any private body which can be accessed by a public authority under any other law for the

time being in force.

6. Furthermore, it is relevant to mention Section 2 (j) of the RTI Act, 2005 which is as

follows:-

"right to information" means the right to information accessible under this Act

which is held by or under the control of any public authority and includes the right
to—

(ii) inspection of work, documents, records;

(ii) taking notes, extracts or certified copies of documents or records;
(iii) taking certified samples of material;

(iv) obtaining information in the form of diskettes, floppies, tapes, video cassettes or
in any other electronic mode or through printouts where such information is stored

in a computer or in any other device.
7. The appellant filed the RTI application on 19.8.2016 and the respondent Public
Information Officer sent the reply to the appellant vide memo dated 30.8.2016. The
representative of the respondents also submits that the appellant has not deposited the
document fee amounting to Rs.600/- so the information pertaining to Point No. 2 to 6 of the
RTI application has not been supplied to him due to non deposit of requisite fee. The

relevant portion of the submissions made by the respondent in this regard is reproduced

below:-

With reference to your notice of appeal bearing No.PSIC
/Legal/ 2022/6076 dated 15.02.2022 received on 21.02.2022 on the subject

cited above, | arn to state trhat the appellant sought information vide letter
dated18.8.2016 (Annexure, A-1))

1)) with regard to action taken on his application
dated 26.7.2016 on {(Annexur=2 A-2) 15 points, out of which information of
Point No.2 to 6 was related o tnis offic2 only and rest of the information was
concerned with various other public authorities.

In this respect it is submitied that the appellant was informed tw©
deposit an additional fee of F's €00/~ for the estimated information of about 300
pages vide letter No0.42(2)/P10/2015/16138 dated 30th august 20186
(Annexure, A-3)) but he did not send additional fee.

It is also pertinert to mention here that the appellant did not avail
the opportunity of first appezl.

Moreover, now the most of the information of Point No. 2 to 6 is

available in our official website www.pt njabassembly.nic.in, and the appeilant

can access information fromn website and for the information which is not

availabie on website he may ask from PIO

Contd..p/5
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8. Keeping in view the provisions of the RTI Act, 2005 and after going through
the submissions made by the complainant, no further directions can be given to the
respondent authority in regard to the present complaint case.
9. However, to examine and consider the suggestions given by the appellant, a copy
of his RTI application is being sent to the Secretary, Punjab Vidhan Sabha, Chandigarh
along with this order, in public interest.
10.  The case is disposed of and closed, accordingly.

sd

Dated: 29.3.2022 (Suresh Arora)
Chief Information Commissioner,
Punjab
CC
Secretary,( By name)
Punjab Vidhan Sabha,
Chandigarh.



